
РЕШЕНИЕ   № 79м/16

 

05 апреля 2016 года                                                                               Липецк

 

Комиссия Липецкого УФАС России по контролю в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд на территории
Липецкой области в составе:

Председатель Комиссии: Л.А. Черкашина,

Члены Комиссии: Т.Н. Ролдугина, Ю.А. Шипулина

в присутствии представителей:

- заявителя – ООО «Строительная компания «Строймастер-Е»  – директора
Федченкова В.Г.,

-заказчика –Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение лицей
с. Долгоруково- директора <…>, <…> (доверенность №1 от 04.04.2016),

рассмотрев жалобу ООО «Строительная компания «Строймастер-Е» на положения
документации об электронном аукционе на капитальный ремонт здания
(реестровый номер <...> ), (далее- электронный аукцион),

 

У С Т А Н О В И Л А:

 

В адрес Липецкого УФАС России поступила жалоба  ООО «Строительная
компания «Строймастер-Е» на положения документации об электронном аукционе
(заказчик - Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение лицей
с. Долгоруково).

Жалоба подготовлена в соответствии с требованиями статьи 105 Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее –
Закон о контрактной системе) и подана в срок, установленный ст. 105 Закона о
контрактной системе. В связи с этим жалоба была принята Липецким УФАС России
к рассмотрению.

Жалоба и сведения о времени и месте ее рассмотрения размещены Липецким
УФАС России на официальном сайте единой информационной системы в сфере
закупок http://zakupki.gov.ru  в разделе «жалобы».

На заседании комиссии велась аудиозапись.

 



Представитель заявителя– ООО «Строительная компания «Строймастер-Е» на
заседании Комиссии Липецкого УФАС России пояснил, что в п. 1.8.4.1. раздела 3
Информационной карты аукционной документации указаны дополнительные
требования к участникам закупки: наличие опыта исполнения (с учетом
правопреемства) контракта (договора) на выполнение соответствующих работ
строительных за последние 3 года до даты подачи заявки на участие в настоящем
аукционе. При этом стоимость ранее исполненного контракта (договора)
составляет не менее 20 процентов начальной (максимальной) цены контракта,
договора (цены лота), на право заключить который проводится закупка. Требуется
наличие опыта исполнения контракта на выполнение работ, относящихся к той же
группе работ строительных, на выполнение которых заключается контракт. Однако
установление дополнительных требований не распространяется на аукционы,
проводящиеся в электронной форме. Установление дополнительных требований к
участникам закупки ограничивает круг лиц имеющих возможность участвовать в
указанном аукционе.

Представители заказчика – пояснили, что Постановлением Правительства
Российской Федерации от 4 февраля 2015 г. N 99 "Об установлении дополнительных
требований к участникам закупки отдельных видов товаров, работ, услуг, случаев
отнесения товаров, работ, услуг к товарам, работам, услугам, которые по причине
их технической и (или) технологической сложности, инновационного,
высокотехнологичного или специализированного характера способны поставить,
выполнить, оказать только поставщики (подрядчики, исполнители), имеющие
необходимый уровень квалификации, а также документов, подтверждающих
соответствие участников закупки указанным дополнительным требованиям"(далее
–Постановление Правительства от 4 февраля 2015 г. N 99) определены следующие
виды работ: выполнение работ строительных, включенных в коды 41.2, 42, 43 (кроме
кода 43.13) Общероссийского классификатора продукции по видам
экономической деятельности (ОКПД2) ОК 034-2014, в случае, если начальная
(максимальная) цена контракта (цена лота) превышает 10 млн. руб.
Руководствуясь данным Постановлением Правительства от 4 февраля 2015 г. N 99
заказчик установил в документации об электронном аукционе на капитальный
ремонт здания дополнительные требования к участникам закупки.

 

Рассмотрев жалобу и приложенные к ней материалы, а также другие документы
(копии), представленные сторонами и выслушав мнение представителей сторон, а
также проведя внеплановую проверку, Комиссия Липецкого УФАС России 
установила следующее:

         Приказом директора Муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения лицей с. Долгоруково от 18.03.2016 №283 принято решение о
проведении электронного аукциона.

         Документация об электронном аукционе на выполнение работ по объекту:
«Капитальный ремонт здания МБОУ лицея с. Долгоруково Долгоруковского
муниципального  района Липецкой области» и извещение о проведении
электронного аукциона №0346300019516000001 размещены 25.03.2016 на
официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок
http://zakupki.gov.ru.



Объектом электронного аукциона является капитальный ремонт здания.

 

В п. 1.8.4.1. раздела три Информационной карты аукционной документации указаны
дополнительные требования к участникам закупки, установленные Постановлением
Правительства РФ: наличие опыта исполнения (с учетом правопреемства)
контракта (договора) на выполнение соответствующих работ строительных за
последние 3 года до даты подачи заявки на участие в настоящем аукционе. При
этом стоимость ранее исполненного контракта (договора) составляет не менее 20
процентов начальной (максимальной) цены контракта, договора (цены лота), на
право заключить который проводится закупка. Требуется наличие опыта
исполнения контракта на выполнение работ, относящихся к той же группе работ
строительных, на выполнение которых заключается контракт.

Вместе с тем в силу п. 3 ч. 2 ст. 31 Закона о контрактной системе Правительство
Российской Федерации вправе устанавливать к участникам закупок отдельных
видов товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются путем проведения
конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с
ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов или аукционов,
дополнительные требования, в том числе к наличию опыта работы, связанного с
предметом контракта.

Частью 4 ст. 31 Закона о контрактной системе установлено, что в случае
установления Правительством Российской Федерации в соответствии с ч. 2 и 2.1
настоящей статьи дополнительных требований к участникам закупок заказчики при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) обязаны устанавливать
такие дополнительные требования.

Согласно ч. 3 ст. 31 Закона о контрактной системе перечень документов, которые
подтверждают соответствие участников закупок дополнительным требованиям,
указанным в частях 2 и 2.1 настоящей статьи, устанавливается Правительством
Российской Федерации.

Постановлением Правительства РФ от 04.02.2015 N 99 установлено, что к
участникам закупки отдельных видов товаров, работ, услуг, закупки которых
осуществляются путем проведения конкурсов с ограниченным участием,
двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с ограниченным участием, закрытых
двухэтапных конкурсов или аукционов, предъявляются дополнительные
требования.

Учитывая, что частью 2 статьи 24 Закона о контрактной системе предусмотрены
такие виды аукциона, как аукцион в электронной форме и закрытый аукцион,
дополнительные требования, согласно приложению N 1 к постановлению N 99,
устанавливаются к участникам закупки, осуществляемой путем проведения как
закрытого аукциона, так и аукциона в электронной форме.

Таким образом, при осуществлении закупки отдельных видов товаров, работ, услуг
путем проведения электронного аукциона устанавливаются дополнительные
требования, в том числе к наличию опыта работы, связанного с предметом
контракта в соответствии с Постановлением Правительства от 04.02.2015 N 99.

consultantplus://offline/ref=35C24C2A49ED20BC85676D288A82DF1C217211F16DF9790B26C362DD991F7620EA5C05A96169DA35P24BI
consultantplus://offline/ref=35C24C2A49ED20BC85676D288A82DF1C217211F16DF9790B26C362DD991F7620EA5C05AFP647I
consultantplus://offline/ref=35C24C2A49ED20BC85676D288A82DF1C217211F16DF9790B26C362DD991F7620EA5C05A96169DA35P248I
consultantplus://offline/ref=35C24C2A49ED20BC85676D288A82DF1C217211F16DF9790B26C362DD991F7620EA5C05AFP644I
consultantplus://offline/ref=35C24C2A49ED20BC85676D288A82DF1C217211F16DF9790B26C362DD991F7620EA5C05A96169DA35P248I
consultantplus://offline/ref=35C24C2A49ED20BC85676D288A82DF1C217D15F66AFA790B26C362DD99P14FI
consultantplus://offline/ref=ADC7A87908F5AE93C14BD4F3C35158E73DFD9404AAAF3E923E88C4A8D58C40FCBA8191DD480D8584I8eDG
consultantplus://offline/ref=ADC7A87908F5AE93C14BD4F3C35158E73DFD9501A9AF3E923E88C4A8D58C40FCBA8191DD480D8783I8eEG


Согласно п. 2 приложения N 1 Постановления об установлении дополнительных
требований в случае выполнения работ строительных, включенных коды 41.2, 42, 43
(кроме кода 43.13)  Общероссийского классификатора продукции по видам
экономической деятельности (ОКПД2) ОК 034-2014, в случае, если начальная
(максимальная) цена контракта (цена лота) превышает 10 млн. рублей
устанавливаются дополнительные требования к участникам закупки: наличие
опыта исполнения (с учетом правопреемства) контракта (договора) на выполнение
соответствующих работ строительных за последние 3 года до даты подачи заявки
на участие в соответствующем конкурсе или аукционе. При этом стоимость ранее
исполненного контракта (договора) составляет не менее 20 процентов начальной
(максимальной) цены контракта, договора (цены лота), на право заключить
который проводится закупка.

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 25529652.08 рублей.

Таким образом, Комиссия Липецкого УФАС России установила, что нарушений
заказчиком требований Закона о контрактной системе при установлении
дополнительных требований к участникам закупки в аукционной документации при
проведении электронного аукциона не установлено.

 

При проведении внеплановой проверки осуществления закупки в соответствии с
требованиями ст. 99 Закона о контрактной системе, Комиссией Липецкого УФАС
России нарушений Закона о контрактной в действиях заказчика и единой
комиссии не установлено.

        

         Руководствуясь ст. 99, ч. 8 ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд", административным  регламентом
Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции
по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (утв. Приказом ФАС России от 19.11.2014
№ 727/14), Комиссия

 

Р Е Ш И Л А:

 

1. Признать жалобу ООО «Строительная компания «Строймастер-Е» на положения
документации об электронном аукционе на капитальный ремонт здания
(реестровый номер <...> ) необоснованной.

 

consultantplus://offline/ref=35C24C2A49ED20BC85676D288A82DF1C217D15F66AFA790B26C362DD991F7620EA5C05A96169D933P249I
consultantplus://offline/ref=51EB41FF2768A30B94B56A29AAAC1124EB1A09B18F420713D962FCF252F71346C840EE710069F078eCS6J
consultantplus://offline/ref=51EB41FF2768A30B94B56A29AAAC1124EB1A09B18F420713D962FCF252F71346C840EE710069F376eCS2J
consultantplus://offline/ref=51EB41FF2768A30B94B56A29AAAC1124EB1A09B18F420713D962FCF252F71346C840EE710069F474eCS5J
consultantplus://offline/ref=51EB41FF2768A30B94B56A29AAAC1124EB1A09B18F420713D962FCF252F71346C840EE710069F478eCS3J


         Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев
со дня его вынесения.


